ДУМА ГОРОДА ТОМСКА

РЕШЕНИЕ

03.10.2023

                                              № 716

О внесении изменений в Правила

землепользования и застройки

муниципального образования «Город

Томск», утвержденные решением Думы

города Томска от 27.11.2007 № 687,

в отношении земельного участка по адресу:

Томская обл., г. Томск, пос. Заварзино-

Радиостанция № 1, 2 (кадастровый номер

70:21:0100088:108)

В соответствии со статьями 31, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской

Федерации, руководствуясь Уставом Города Томска,

Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Правила землепользования и застройки муниципального образования

«Город Томск», утвержденные решением Думы города Томска от 27.11.2007 № 687 (далее –

Правила), следующие изменения:

1) дополнить Правила приложениями 123, 124 «Сведения о границах

территориальных зон, содержащие графическое описание местоположения границ

территориальных зон, перечень координат характерных точек этих границ в системе

координат, используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости»

в редакции согласно приложениям 1, 2 к настоящему решению;

2) внести в статью 31 Правил изменения, установив границы территориальных зон

«О-7 Зона размещения объекта инновационной образовательной среды (кампуса)»,

«О-4 Научно-производственная и технико-внедренческая зона» в редакции согласно

приложениям 123, 124 и изложив в указанной части листы 3.69, 3.70, 3.76, 3.77 карты

градостроительного зонирования в редакции согласно приложениям 3, 4, 5, 6 к настоящему

решению;

3) в статье 34 Правил:

2

а) подраздел «Общественно-деловые зоны» раздела «Перечень территориальных

зон» дополнить абзацем «О-7 Зона размещения объекта инновационной образовательной

среды (кампуса)»;

б) подраздел «Общественно-деловые зоны» раздела «Градостроительные

регламенты по видам разрешенного использования земельных участков и объектов

капитального строительства, предельным (максимальным и минимальным) размерам

земельных участков  и предельным параметрам разрешенного строительства,

реконструкции» после градостроительного регламента территориальной зоны «О-6 Зона

учреждений народного образования» дополнить градостроительным регламентом

территориальной зоны «О-7 Зона размещения объекта инновационной образовательной

среды (кампуса)» следующего содержания:

«О-7 Зона размещения объекта инновационной образовательной среды

(кампуса)

Размещение на территории муниципального образования «Город Томск» объекта

инновационной образовательной среды (кампуса).

Код (числовое

обозначение)

вида

разрешенного

использования

земельного

участка <*>

Наименование

вида разрешенного

использования

земельного

участка, объекта

капитального

строительства

Описание вида разрешенного использования

земельного участка, объекта капитального

строительства

Основные виды разрешенного использования

3.1 Коммунальное

обслуживание

Размещение зданий и сооружений в целях

обеспечения физических и юридических лиц

коммунальными услугами. Содержание данного вида

разрешенного использования включает в себя

содержание видов разрешенного использования

с кодами 3.1.1 - 3.1.2

3.1.1 Предоставление

коммунальных

услуг

Размещение зданий и сооружений, обеспечивающих

поставку воды, тепла, электричества, газа, отвод

канализационных стоков, очистку и уборку объектов

недвижимости (котельных, водозаборов, очистных

сооружений, насосных станций, водопроводов, линий

электропередач, трансформаторных подстанций,

газопроводов, линий связи, телефонных станций,

канализаций, стоянок, гаражей и мастерских

для обслуживания уборочной и аварийной техники,

3

сооружений, необходимых для сбора и плавки снега)

3.2.3 Оказание услуг

связи

Размещение зданий, предназначенных

для размещения пунктов оказания услуг почтовой,

телеграфной, междугородней и международной

телефонной связи

3.2.4 Общежития Размещение зданий, предназначенных

для размещения общежитий, предназначенных

для проживания граждан на время их работы, службы

или обучения, за исключением зданий, размещение

которых предусмотрено содержанием вида

разрешенного использования с кодом 4.7

3.3 Бытовое

обслуживание

Размещение объектов капитального строительства,

предназначенных для оказания населению или

организациям бытовых услуг (мастерские мелкого

ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные,

химчистки, похоронные бюро)

3.4.1 Амбулаторно-

поликлиническое

обслуживание

Размещение объектов капитального строительства,

предназначенных для оказания гражданам

амбулаторно-поликлинической медицинской помощи

(поликлиники, фельдшерские пункты, пункты

здравоохранения, центры матери и ребенка,

диагностические центры, молочные кухни, станции

донорства крови, клинические лаборатории)

3.5 Образование и

просвещение

Размещение объектов капитального строительства,

предназначенных для воспитания, образования

и просвещения. Содержание данного вида

разрешенного использования включает в себя

содержание видов разрешенного использования

с кодами 3.5.1 - 3.5.2

3.5.1 Дошкольное,

начальное и

среднее общее

образование

Размещение объектов капитального строительства,

предназначенных для просвещения, дошкольного,

начального и среднего общего образования (детские

ясли, детские сады, школы, лицеи, гимназии,

художественные, музыкальные школы,

образовательные кружки и иные организации,

осуществляющие деятельность по воспитанию,

образованию и просвещению), в том числе зданий,

спортивных сооружений, предназначенных

для занятия обучающихся физической культурой

и спортом

4

3.5.2 Среднее и высшее

профессиональное

образование

Размещение объектов капитального строительства,

предназначенных для профессионального

образования и просвещения (профессиональные

технические училища, колледжи, художественные,

музыкальные училища, общества знаний, институты,

университеты, организации по переподготовке

и повышению квалификации специалистов и иные

организации, осуществляющие деятельность

по образованию и просвещению), в том числе зданий,

спортивных сооружений, предназначенных

для занятия обучающихся физической культурой

и спортом

3.6.1 Объекты

культурно-

досуговой

деятельности

Размещение зданий, предназначенных

для размещения музеев, выставочных залов,

художественных галерей, домов культуры,

библиотек, кинотеатров и кинозалов, театров,

филармоний, концертных залов, планетариев

3.9.2 Проведение

научных

исследований

Размещение зданий и сооружений, предназначенных

для проведения научных изысканий, исследований

и разработок (научно-исследовательские и проектные

институты, научные центры, инновационные центры,

государственные академии наук, опытно-

конструкторские центры, в том числе отраслевые)

4.4 Магазины Размещение объектов капитального строительства,

предназначенных для продажи товаров, торговая

площадь которых составляет до 5000 кв. м

4.5 Банковская и

страховая

деятельность

Размещение объектов капитального строительства,

предназначенных для размещения организаций,

оказывающих банковские и страховые услуги

4.6 Общественное

питание

Размещение объектов капитального строительства

в целях устройства мест общественного питания

(рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)

4.7 Гостиничное

обслуживание

Размещение гостиниц

4.9 Служебные гаражи Размещение постоянных или временных гаражей,

стоянок для хранения служебного автотранспорта,

используемого в целях осуществления видов

деятельности, предусмотренных видами

разрешенного использования с кодами 3.0, 4.0,

а также для стоянки  и хранения транспортных

5

средств общего пользования, в том числе в депо

4.9.1 Объекты

дорожного сервиса

Размещение зданий и сооружений дорожного

сервиса. Содержание данного вида разрешенного

использования включает в себя содержание видов

разрешенного использования с кодами 4.9.1.1 -

4.9.1.4

4.9.2 Стоянка

транспортных

средств

Размещение стоянок (парковок) легковых

автомобилей и других мототранспортных средств,

в том числе мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок,

мопедов, скутеров, за исключением встроенных,

пристроенных и встроенно-пристроенных стоянок

5.0 Отдых (рекреация) Обустройство мест для занятия спортом, физической

культурой, пешими или верховыми прогулками,

отдыха и туризма, наблюдения за природой,

пикников, охоты, рыбалки и иной деятельности;

создание и уход за городскими лесами, скверами,

прудами, озерами, водохранилищами, пляжами,

а также обустройство мест отдыха в них. Содержание

данного вида разрешенного использования включает

в себя содержание видов разрешенного

использования с кодами 5.1 - 5.5

5.1 Спорт Размещение зданий и сооружений для занятия

спортом. Содержание данного вида разрешенного

использования включает в себя содержание видов

разрешенного использования с кодами 5.1.1 - 5.1.7

5.1.2 Обеспечение

занятий спортом в

помещениях

Размещение спортивных клубов, спортивных залов,

бассейнов, физкультурно-оздоровительных

комплексов в зданиях и сооружениях

5.1.3 Площадки для

занятий спортом

Размещение площадок для занятия спортом

и физкультурой на открытом воздухе

(физкультурные площадки, беговые дорожки, поля

для спортивной игры)

5.1.4 Оборудованные

площадки для

занятий спортом

Размещение сооружений для занятия спортом

и физкультурой на открытом воздухе (теннисные

корты, автодромы, мотодромы, трамплины,

спортивные стрельбища)

5.2.1 Туристическое

обслуживание

Размещение пансионатов, гостиниц, кемпингов,

домов отдыха, не оказывающих услуги по лечению;

размещение детских лагерей

6

6.12 Научно-

производственная

деятельность

Размещение технологических, промышленных,

агропромышленных парков, бизнес-инкубаторов

7.0 Транспорт Размещение различного рода путей сообщения

и сооружений, используемых для перевозки людей

или грузов либо передачи веществ. Содержание

данного вида разрешенного использования включает

в себя содержание видов разрешенного

использования с кодами 7.1 - 7.5

8.3 Обеспечение

внутреннего

правопорядка

Размещение объектов капитального строительства,

необходимых для подготовки и поддержания

в готовности органов внутренних дел, Росгвардии

и спасательных служб, в которых существует

военизированная служба; размещение объектов

гражданской обороны, за исключением объектов

гражданской обороны, являющихся частями

производственных зданий

12.0 Земельные участки

(территории)

общего

пользования

Земельные участки общего пользования. Содержание

данного вида разрешенного использования включает

в себя содержание видов разрешенного

использования с кодами 12.0.1 - 12.0.2

12.0.1 Улично-дорожная

сеть

Размещение объектов улично-дорожной сети:

автомобильных дорог, трамвайных путей

и пешеходных тротуаров в границах населенных

пунктов, пешеходных переходов, бульваров,

площадей, проездов, велодорожек и объектов

велотранспортной и инженерной инфраструктуры;

размещение придорожных стоянок (парковок)

транспортных средств в границах городских улиц

и дорог, за исключением предусмотренных видами

разрешенного использования с кодами 2.7.1, 4.9,

7.2.3, а также некапитальных сооружений,

предназначенных для охраны транспортных средств

12.0.2 Благоустройство

территории

Размещение декоративных, технических,

планировочных, конструктивных устройств,

элементов озеленения, различных видов

оборудования и оформления, малых архитектурных

форм, некапитальных нестационарных строений

и сооружений, информационных щитов и указателей,

применяемых как составные части благоустройства

территории, общественных туалетов

7

Вспомогательные виды разрешенного использования

Не установлены

Условно разрешенные виды использования

Не установлены

--------------------------------

<*> Коды указаны в соответствии с Классификатором видов разрешенного

использования земельных участков (утв. Приказ Росреестра от 10.11.2020 № П/0412).

Предельные параметры разрешенного строительства

(реконструкции) объектов капитального строительства

№ Параметр
Единица

исчисления
Показатель

1 Минимальный отступ зданий, строений, сооружений

от границ земельных участков

м не подлежит

установлению

2 Предельное количество этажей для объектов

капитального строительства на земельном участке

этаж не подлежит

установлению

3 Максимальный процент застройки в границах

земельного участка

% не подлежит

установлению

4 Минимальная площадь озелененных территорий

в границах земельного участка, используемого

в соответствии с видами разрешенного использования:

% от

площади

земельного

участка

4.1 - Коммунальное обслуживание (3.1)

- Предоставление коммунальных услуг (3.1.1)

- Оказание услуг связи (3.2.3)

- Общежития (3.2.4)

- Бытовое обслуживание (3.3)

- Проведение научных исследований (3.9.2)

- Магазины (4.4)

- Банковская и страховая деятельность (4.5)

- Общественное питание (4.6)

- Гостиничное обслуживание (4.7)

- Служебные гаражи (4.9)

- Объекты дорожного сервиса (4.9.1)

- Стоянка транспортных средств (4.9.2)

- Научно-производственная деятельность (6.12)

- Обеспечение внутреннего правопорядка (8.3)

- Туристическое обслуживание (5.2.1)

 15

8

4.2 - Спорт (5.1)

- Обеспечение занятий спортом в помещениях (5.1.2)

- Площадки для занятий спортом (5.1.3)

- Оборудованные площадки для занятий спортом (5.1.4)

 30

4.3 - Среднее и высшее профессиональное образование

(3.5.2)

 40

4.4 - Амбулаторно-поликлиническое обслуживание (3.4.1)

- Образование и просвещение (3.5)

- Дошкольное, начальное и среднее общее образование

(3.5.1)

- Объекты культурно-досуговой деятельности (3.6.1)

 50

4.5 - Отдых (рекреация) (5.0)  60

Предельные (минимальные и (или)

максимальные) размеры земельных участков

№ Параметр
Единица

исчисления
Показатель

1 Предельные (минимальные и (или) максимальные)

размеры земельных участков, в том числе их площадь

м, кв. м не подлежат

установлению

».

2. Администрации Города Томска обеспечить направление в орган регистрации прав

документов, воспроизводящих сведения, содержащиеся в настоящем решении,

об изменении границ территориальных зон, для внесения сведений в Единый

государственный реестр недвижимости.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет

по градостроительству, землепользованию и архитектуре Думы Города Томска.

Председатель                                                                       Мэр Города Томска

Думы Города Томска

_____________ Ч.М.Акатаев                                              ____________ Д.А.Махиня